ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

REQUERIMENTO Nº __________/2022.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do art. 117, inciso XVIII do

Regimento Interno da Casa (Resolução nº 1.578/2012 e suas alterações), após ouvido o

Plenário, que seja registrado nos anais desta Casa Legislativa, “Moção de Aplausos”

para o 1º Grupamento de Engenharia, sediado em João Pessoa, em virtude do

aniversário de 67 anos de existência.

REQUEIRO, AINDA, que desta manifestação “dê-se ciência” o 1º

Grupamento de Engenharia (1º Gpt E), no endereço: Av. Pres. Epitácio Pessoa, 2205 -

Estados, João Pessoa - PB, CEP: 58040-000.

“Plenário José Mariz”, 09 de maio de 2022.

22.294

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

JUSTIFICATIVA

Solicito aos excelentíssimos parlamentares desta egrégia Casa Legislativa, que
aprovem este requerimento de “Moção de aplauso”, como forma de congratular o 1º
Grupamento de Engenharia do Exército Brasileiro, em razão do seu aniversário de
67 anos de existência.

Em mais de seis décadas de atuação, o 1º Grupamento de Engenharia possui um
vasto acervo de realizações. Foram cerca de 500 quilômetros de obras ferroviárias que,
no passado, permitiram a integração da malha de todo o Nordeste; obras de construção e
recuperação de pistas de pouso e de instalações aeroportuárias; execução de inúmeras
obras rodoviárias, como implantação de rodovias, trabalhos de duplicação,
pavimentação, conservação e reparação, possibilitando o fomento da economia da
região.

Outros feitos, igualmente relevantes, são as grandes e numerosas obras hídricas,
distribuídas em 1.126 açudes de pequeno, médio e grande porte, totalizando mais de 35
milhões de metros cúbicos de água armazenada e mais de 1.600 poços na região
Nordeste, o que contribuiu para o abrandamento dos efeitos da seca. Não podemos
deixar de citar também a construção de 15 quartéis e mais de 3.700 residências; além de
intensas atividades de assistência social onde a Engenharia se fez presente.

Merecem destaque especial a participação do 1º Grupamento de Engenharia no
Projeto de Integração do Rio São Francisco com as Bacias Hidrográficas do Nordeste
Setentrional, a construção do Canal de Aproximação do Eixo Norte e da Barragem de
Tucutu, em Cabrobó (PE), bem como o Canal de Aproximação do Eixo Leste e da
Barragem de Areias, em Floresta (PE), entre outras obras. Destacam-se, ainda, as obras
destinadas à conformação e revitalização de extensões das margens do “Velho Chico”,
para a melhoria das condições de navegabilidade e recomposição ambiental. Também
devem ser lembradas as obras realizadas em instalações militares do CMNE, que
proporcionam a construção e manutenção da infraestrutura necessária para alcançar os
objetivos estratégicos do Exército Brasileiro.

Os feitos do 1º Grupamento de Engenharia corroboram com as palavras do
Presidente João Café Filho quando, ao criá-lo, disse:  “As próximas três décadas valerão
mais para o Nordeste do que os últimos três séculos”. Além de melhorar a qualidade de
vida do povo nordestino, o Grupamento General Lyra Tavares mantém-se firme no
propósito de colaborar com o desenvolvimento nacional, edificando obras de grande

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

relevância, sempre impulsionado pelo trabalho silente e valoroso dos muitos militares e
servidores civis que fizeram e ainda fazem parte da sua história.

Desta feita, solicito aos meus honrados pares a aprovação desta propositura, na
forma estatuída do regimento desta Casa.

“Plenário José Mariz”, 09 de maio de 2022.